
Cittlt di Sa1lilt(Jl tJlria C01[p)lUl((J1 Vce~ffrce 

Provincia di Caserta '. 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.O 136 del 24/11/2020 

_________________________~ 

L'anno 2020, il giorno 24 del mese di novembre alle ore 16,50 in Santa Maria Capua Vetere, nella Casa 


Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 


Presiede la riunione l'Avv. Antonio Mirra, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti 


i sotto elencati Assessori: 


. Oggetto: 
_I_.______~________________________________. 

PRESENTE ASSENTE 
MIRRA ANTONIO SINDACO X 

DE RISO PAOLO ASSESSORE X 

•BAIA ROSIDA 
I 

VICE SINDACO X 

GATTO GABRIEllA ASSESSORE X 

SIMONElLi lUIGI ASSESSORE X 

!PETREllA FRANCESCO ASSESSORE X 

[GATTOlA ROMINA ASSESSORE 

I 
X 

partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Mariaemilìa Lista 

LA GIUNTA COMUNALE 
letta la proposta; 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa della presente proposta e del procedimento 
seguito per la sua formulazione; 
Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore competente ai sensi dell'art. 
49 del TUEL 267/2000; 

Ritenuto non esserci motivi ostativi al recepimento della stessa; 

A voti unanimi espressi ed accertati nei modi e nei termini di legge; 


DELIBERA 

Di approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

Successivamente, con separata votazione unanime, dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000. 



COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE 

Provincia di Caserta 


Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 


Oggetto: I Presidio Ospedaliero S. Giuseppe e Melorio 

Il Sindaco 

PREMESSO che 

..;' 	Il Presidio Ospedaliero S. Giuseppe e Melorio rappresenta storicamente il riferimento in termini 

di offerta di assistenza sanitaria pubblica non solo per la Città di Santa Maria Capua Vetere ma an

che per una parte ben più vasta del territorio; 
..;' 	tale Presidio Ospedaliero è previsto e riconosciuto nell'ambito del "Piano regionale di program

mazione della rete ospedaliera" approvato con Decreto n. 103 emesso dal Commissario ad acta il 

28.12.2018; 
..;' 	già nella prima fase dell'emergenza sanitaria da Covid-19 veniva valutata dall'Asl Caserta la possi

bile conversione del presidio sammaritano in Ospedale Covid; 
..;' 	nell'immediatezza, in data 3 aprile 2020, il Sindaco Antonio Mirra inviava una nota al Direttore 

Generale deII'ASL Caserta - Dott. F. Russo - con la quale, dopo avere evidenziato l'importanza 

del Presidio Ospedaliero S. Giuseppe e Melorio per il territorio in relazione alla paventata sospen

sione della quasi totalità dell'attività sanitaria si chiedeva, nel caso di assoluta indispensabilità di 

tale scelta, la garanzia che i servizi sanitari offerti fossero immediatamente ripristinati al cessare 

dell'emergenza e, anzi, valorizzati con il rafforzamento delle risorse umane già in precedenza in

vocato dall'Amministrazione Comunale; 
..;' 	a tale nota il Direttore Generale dava immediato riscontro precisando che "...sarà cura di questa 

Direzione, nonché mio personale impegno, far rientrare la cittadinanza di S. Maria cv. e la platea 

di utenza delle aree limitrofe, nella piena disponibilità del proprio P.O. non appena rientrata que

sta situazione; e, anzi, è nella visione proqrammatica di questa ASL di arricchire il Presidio di altre 

specialità in modo da renderlo sempre più rispondente alla domanda di salute del territorio"; 
..;' 	superata tale fase senza che il presidio sammaritano fosse riconvertito il problema si è ripresenta

to con la massima urgenza nella prima metà di ottobre a fronte di una notevole crescita della cur

va del contagio, dei cittadini campani positivi e del numero dei ricoverati; in data 15.10.20 con 

nota a firma del Direttore del Presidio Ospedaliero - Dott. D. Colaccio - veniva disposta la chiusu

ra delle attività di ricovero ed attività sanitarie "essendo questo P.O. destinato, come comunicato 

per vie brevi, ad attività Covid-19 ..." 
..;' 	 Con nota del 16.10.2020 a firma del Dott. F. Russo veniva comunicato anche al Sindaco di S. 

Maria C.V. che "nella misura utile al raggiungimento del soddisfacimento della maggiore do

manda assistenziale dovuta all'incremento dei casi Covid-19 a far data dal 19.10.20 presso il 
P.O. di S. Maria C V. saranno operativi 44 posti di degenza ordinaria di cui 4 di Chirurgia Covid, 

http:19.10.20
http:15.10.20


4 posti di terapia sub-intensiva, 4 posti di terapia sub-intensiva cardiologia Covid e 1 posto di 

rene ambulatoriale"; 
./ nell'immediatezza il Sindaco Antonio Mirra invitava il Direttore Generale dell'ASL ad un incontro 

con tutti i capi gruppo consiliari tenutosi il giorno 16 ottobre nel corso del quale lo stesso ribadi

va quanto già scritto nella nota del 3 aprile u.s. ed in particolare: 
a) 	 che appena cessata la situazione emergenziale in relazione all'offerta sanitaria per i malati di 

Coronavirus la Direzione Generale si impegnava a far rientrare la cittadinanza sammaritana e 

di tutta l'area territoriale servita nella piena disponibilità del P.O. S. Giuseppe e Melorio; 
b) 	 che lo stesso sarà rafforzato sia in termini di offerta sanitaria che di risorse umane. 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale di S. Maria C.V. ha sempre ritenuto che nella fase 

dell'emergenza epidemiologica la priorità fosse rappresentata dalla predisposizione di una adeguata 

offerta sanitaria ai pazienti Covid-19 e, in tale ottica, ha valutato opportuno - comunque non avendo 

alcuna competenza sulla scelta di conversione del P.O. di S. Maria C.V. in Ospedale Covid, neanche in 

termini di mero parere - di assumere un atteggiamento di istituzionale rispetto verso la scelta del!' Asl 

Caserta, anche perché motivata dal Direttore Generale Dott. Russo in sede di incontro con i 

capigruppo, come unica attuabile al fine di garantire anche l'assistenza a pazienti con altre patologie 

ma risultati positivi al test. 

RITENUTA la diretta competenza della Regione Campania e delle ASL in relazione alla costante verifica 

di offerta di posti letto destinati al ricovero dei pazienti Covid ricoverati in Campania, passati da 300 il 

16 settembre a 414 il 30 settembre, a 664 alla data dell'll ottobre con 820 posti disponibili che sono 

passati in un mese alla data dell'll novembre a 3160 posti disponibili con ben 2061 ricoverati; 
CONSIDERATO, inoltre, che l'emergenza epidemiologica in atto ha evidenziato in modo palese quanto 

sia fondamentale la copertura del territorio con una offerta sanitaria ospedaliera che deve rappresen

tare uno degli obiettivi fondamentali sui quali programmare interventi con fondi europei, nazionali e 

regionali; 
che a tal fine appare fondamentale, appena l'emergenza attuale lo consentirà, la costituzione di un ta

volo fra tutti i soggetti protagonisti al fine di riproporre in chiave attuale una progettualità per una vi

sione programmatica strategica ed adeguata rispetto al futuro sanitario ospedaliero di Capua antica e 

nuova (al quale il Sindaco di Capua - Arch. Luca Branco - ha già preannunciato la sua adeSione) e dei 

comuni rientranti nei rispettivi distretti sanitari; 

DELIBERA 

1. 	 DI IMPEGNARE l'Asl Caserta al rigoroso rispetto di quanto sopra precisato ed in particolare 

a: 
ripristinare la gestione ordinaria del P.O. di S. Maria C.V. immediatamente dopo il supe

ramento del periodo emergenziale da Covid-19, con il ripristino e rafforzamento del 

pronto soccorso; 
arricchire il P.O. S. Giuseppe e Melorio di altre specialità, in modo da renderlo sempre 

più rispondente alla domanda di salute del territorio (come da nota del Direttore Gene

rale del!' Asl); 
rafforzare l'offerta sanitaria per i cittadini del territorio servito dallo stesso P.O., sopratt

ttutto in termini di risorse umane e tecnologiche. 
2. 	 DI DARE MANDATO al Sindaco di S. Maria C.V. di trasmettere la presente Delibera di Giunta 

Comunale all'Asl Caserta per quanto di competenza, nonché alla Regione Campania, nelle 

mani del Presidente della Giunta Regionale, ono Vincenzo De Luca e del Presidente del Consi



glio Regionale, ono Gennaro Oliviero, al fine di ottenere, appena possibile alla luce 

dell'emergenza epidemiologica in atto, la costituzione di un tavolo tecnico con Regione 

Campania, Asl Caserta e comuni interessati sulle tematiche di cui alla presente delibera. 



Città di Santa Maria Capua Vetere 
Provincia di Caserta 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale avente ad Oggetto: 

PRESIDIO OSPEDALIERO S. GIUSEPPE E MELORIO 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

"Non dovuto in quanto atto di indirizzo politico" 



Il Sindaco 
f.to Avv. Antonio Mirra 

l'Assessore anziano Il Segretario Generale 
f.to Sig. Paolo De Riso f.to Dott.ssa Mariaemilia Lista 

Attestato di Pubblicazione 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente 

deliberazione, ai sensi dell'art. 124, IO comma D.L. vo N° 267 del 18.08.2000 è stata 

affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno , ': 202Q__ per giorni 

15 consecutivi. 

S. Maria Capua Vetere _____._~___~_ 

Il Messo Comunale Il Segretario Generale 
f.to PC L0C4 A ~'H.A~):::.O f. to Dott.ssa Mariaemilia Lista 

Esecutività 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.L. vo 

N° 267 del 18.08.2000 il giorno ______ 

O POiché dichiarata immediatamente eseguibile. ( art. 134 - 40 comma) 

O Essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. ( art. 134, comma 3 ) 

S. 	Maria Capua Vetere Il Segretario Generale 
f.to 

Copia conforme all'originale 
I; -JG"/ 2fi)ft
, .' IIL" ........u 


S. Maria Capua Vetere ____.____~____ 

.' in Segretari 
Dott. s'sa Mari e 




